
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 155 del 12/03/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/156 del 11/03/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI GUANTI PER USO SANITARIO
2 - SOSTITUZIONE PRODOTTO LOTTI 3, 4 5.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Barbara CeveniniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.285  del  01/03/2021  “Assunzione  di  un  dirigente  ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  -
Intercent-ER” con la quale si dispone il subentro, come
direttore ad  interim dell’Agenzia  Intercent-ER, della
dott.ssa  Kyriakoula  Petropulacos,  Direttore  Generale
alla Cura della Persona, Salute e Welfare;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m.i. con le quali sono
stati approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-
ER;

 n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del
Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Vista  la  determinazione  n.  9615/2017  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2017-2019;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER n.153 del 02/07/2015, è stata indetta una procedura
aperta per la fornitura di guanti per uso sanitario per
le Aziende sanitarie regionali, suddivisa in 19 lotti,
per  un  importo  complessivo  di  €  23.971.903,84  (IVA
esclusa);

pagina 3 di 8



 con determinazione n.95 del 28/03/2018 si è proceduto ad
aggiudicare, fra altri, i lotti 3 (guanti chirurgici
sterili,  in  lattice,  senza  polvere  colorato,  per
attività  di  chirurgia  generale  per  tecnica  doppio
guanto),4  (Guanti  chirurgici  sterili,  in  materiale
sintetico,  senza  polvere,  per  attività  di  chirurgia
generale) e 5 ( Guanti chirurgici sterili in lattice,
senza  polvere,  per  microchirurgia)  relativi  alla
procedura  aperta  per  la  fornitura  di  guanti  per  uso
sanitario per le Aziende sanitarie regionali, suddivisa
in 19 lotti, alla società MEDLINE INTERNATIONAL ITALY
S.R.L.;

 Vista la Convenzione RSPIC.2018.78 in data 17/05/2018
stipulata  con  la  società  MEDLINE  INTERNATIONAL  ITALY
S.R.L. per i lotti 3, 4 e 5 come di seguito dettagliato:

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. P.IVA IT05526631006 – CF 12244190158

L
o
t
t
o

Descrizione lotto q.tà U.M. prezzo
U.M.

nome com-
merciale

Codice lotto

3

Guanti chirurgici 
sterili, in 
lattice, senza 
polvere colorato, 
per attività di 
chirurgia generale 
tecnica 
doppioguanto

231.840 paio 0,49
TRIUMPH 
GREEN con
aloe vera

MSG25 XX
(6=60-6,5=65-
7=70-7,5=75-
8=80-8,5=85-
9=90)

113.601,60

4

Guanti chirurgici 
sterili, in 
materiale 
sintetico, senza 
polvere, per 
attività di 
chirurgia generale

910.800 paio 0,57 NEOLON 2G

MS260 XX
(6=60-6,5=65-
7=70 -7,5=75-
8=80-8,5=85-
9=90) 

519.156,00

5

Guanti chirurgici 
sterili in lattice,
senza polvere, per 
microchirurgia

1.724.400 paio 0,335
PROTEXIS 
Latex 
MICRO

2D72NTXXX
(6=60X- 
6,5=65X- 7=70X-
7,5=75X- 8=80X-
8,5=85X- 9=90X)

577.674,00

 con determinazione n. 218 del 14/05/2020 si è proceduto
al rinnovo della Convenzione RSPIC.2018.78 per ulteriori
12 (dodici) mesi, (art.7 della convenzione);

Preso atto:

pagina 4 di 8



 della  richiesta,  pervenuta  dalla  società  Medline
International  Italy  s.r.l.  in  data  31/12/2020,  prot.
IC/2020/55150, che riassume le variazioni di prodotto
rispetto  ai  prodotti  presenti  nella  convenzione  in
parola che si sono rese necessarie nella situazione di
particolare  carenza  determinatasi  a  seguito  della
pandemia;

 della  sostituzione  di  fatto  realizzata,  nelle  more
dell’approvazione del presente atto, al fine di dare
continuità  alla  fornitura  di  guanti  chirurgici
indispensabili  al  funzionamento  delle  sale  operatorie
delle Aziende sanitarie regionali, per i lotti 3, 4 e 5
come riportato nella tabella che segue:

LOTTO
CODICE

AGGIUDICATO
DENOMINAZIONE ARTICOLO
FORNITORE AGGIUDICATO

NUOVO
CODICE

NUOVA DENOMINAZIONE
ARTICOLO FORNITORE

3 MSG25 XX
TRIUMPH GREEN con aloe

vera
MSG55X SIGNATURE LATEX GREEN

4 MS260 XX NEOLON 2G MSG63XX Sensicare Neoprene

5 2D72NTXXX PROTEXIS Latex MICRO MSG58XX SIGNATURE MICRO

 che la società MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. nella
medesima  nota  sopra  citata,  ha  presentato  inoltre,
istanza di autorizzazione di revisione del prezzo ai
sensi  dell’articolo  106,  comma  1,  lettera  c)  D.lgs.
n.50/2016  per  i  guanti  proposti  in  sostituzione  nei
lotti 4 e 5, in quanto la realizzazione dei dispositivi,
a causa dei noti eventi cagionati dalla pandemia COVID-
19, ha subito una netta contrazione, con conseguenti
ricadute che vanno ad impattare in maniera rilevante sul
rapporto contrattuale;

Visto l’art.32 “Aggiornamento tecnologico” dello schema di
Convenzione che disciplina: “Qualora in corso di fornitura,
vengano apportate variazioni sostanziali nella produzione di
quanto aggiudicato o vengano introdotti sul mercato prodotti
sostitutivi o innovativi o dovesse essere commercializzato
un  prodotto  tecnologicamente  aggiornato  e  migliorativo
rispetto  a  quello  aggiudicato,  la  Ditta  aggiudicataria,
previo invio di campionatura gratuita corredata da scheda
tecnica e parere tecnico favorevole degli utilizzatori, si

pagina 5 di 8



impegna ad immettere nella fornitura il nuovo prodotto, alle
stesse condizioni contrattuali.”

Considerato che:

 in osservanza della disposizione normativa menzionata,
la necessità di modifica è da considerarsi dettata da
circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per
l'amministrazione  aggiudicatrice  o  per  l'ente
aggiudicatore e che la modifica non altera la natura
generale del contratto;

 ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  106  D.lgs.
50/2016  e  s.m.i.  ed  in  particolare  del  comma  7,  la
modifica  richiesta  rispetta  i  limiti  di  valori
prestabiliti  dalla  norma  ovvero  del  50%  dell’importo
aggiudicato;

 al fine di potersi garantire la fornitura, nelle more
dell’approvazione  del  presente  atto,  le  Aziende
sanitarie hanno accettato la fornitura dei prodotti in
sostituzione ed ai prezzi variati come sopra specificato
già a far data dal giugno 2020;

 i  prezzi  proposti  sono  ritenuti  congrui  rispetto
all’attuale  situazione  di  mercato,  in  considerazione
anche dell’ottima qualità tecnica dei guanti proposti in
sostituzione;

 si  è  proceduto  ad  acquisire  il  parere  favorevole  da
parte dei tecnici/utilizzatori sui prodotti proposti in
sostituzione,  che  sono  stati  ritenuti  conformi  alle
specifiche tecniche del capitolato di gara ed in linea
con  le  caratteristiche  tecniche  dei  prodotti
precedentemente aggiudicati;

Ritenuto pertanto, necessario adeguare la Convenzione in
corso  stipulata  con  la  Ditta  MEDLINE  INTERNATIONAL  ITALY
S.R.L. per i lotti 3,4 e 5, con le variazioni di prodotto
apportate e alle nuove condizioni economiche applicate sui
lotti 4 e 5 come da tabella sotto riportata:

pagina 6 di 8



l
o
t
t
o

Descrizione lotto U.M.
prezzo
U.M.

nome com-
merciale

nome com-
merciale
nuovo

prodotto

prezzo U.M.
da GIUGNO a
DICEMBRE

2020

prezzo U.M.
da gennaio
GENNAIO
2021

3

Guanti chirurgici 
sterili, in 
lattice, senza 
polvere colorato, 
per attività di 
chirurgia generale
tecnica 
doppioguanto

paio 0,49
TRIUMPH
GREEN con
aloe vera

SIGNATURE
LATEX
GREEN

0,49
invariato

0,49
invariato

4

Guanti chirurgici 
sterili, in 
materiale 
sintetico, senza 
polvere, per 
attività di 
chirurgia generale

paio 0,57 NEOLON 2G
Sensicare
Neoprene

0,66
0,66

(15,78%)

5

Guanti chirurgici 
sterili in 
lattice, senza 
polvere, per 
microchirurgia

paio 0,335
PROTEXIS
Latex
MICRO

SIGNATURE
MICRO

0,335
invariato

0,395
(+17,91%)

Dato atto del parere allegato;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1) di  adeguare  la  Convenzione  RSPIC.2018.78  del
17/05/2018,  in  corso,  stipulata  con  la  Ditta  MEDLINE
INTERNATIONAL ITALY S.R.L. per i lotti 3, 4 e 5 con le
variazioni di prodotto introdotte come segue:

LOTTO
CODICE

AGGIUDICATO
DENOMINAZIONE ARTICOLO
FORNITORE AGGIUDICATO

NUOVO
CODICE

NUOVA DENOMINAZIONE
ARTICOLO FORNITORE

3 MSG25 XX
TRIUMPH GREEN con aloe

vera
MSG55X SIGNATURE LATEX GREEN

4 MS260 XX NEOLON 2G MSG63XX Sensicare Neoprene

5 2D72NTXXX PROTEXIS Latex MICRO MSG58XX SIGNATURE MICRO

pagina 7 di 8



2) di  riconoscere  la  richiesta  di  aumento  prezzi
presentata  dalla  società  Medline  International  Italy
s.r.l.  limitatamente  ai  lotti  4  e  5,  attivata  già  a
partire  dal  giugno  2020,  così  come  in  premessa
esplicitato;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Ditta  Medline
International Italy s.r.l.;

4) di  disporne  la  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  29
comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e, come previsto dal Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Cevenini

pagina 8 di 8


